
       

 
 

 
 

 
SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 09/2021 

 

 
Processo Licitatório nº 24/2021 
Pregão Presencial nº 09/2021 

Registro de Preços n.º 09/2021 

 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de remoção de pacientes por 

meio de veículo automotor (ambulância tipo D).  
 

 
 

A Pregoeira do Consórcio Intermunicipal de Saúde e Serviços do Alto do Rio Pará, Bruna 

Souza Gouvêa, no uso de suas atribuições  

 
CONSIDERANDO que ao compulsar os autos do Processo Licitatório n° 24/2021, cerca 

de uma hora e meia antes do horário marcado para início da sessão, a Pregoeira verificou que 
houve um erro nos valores unitários estimados do edital, estando os mesmos abaixo do que foi 

apurado em pesquisa de mercado na fase interna do processo; 

 
CONSIDERANDO que tal erro pode afetar a competitividade, tendo em vista que outras 

empresas podem não ter tido interesse em participar do certame em razão dos valores constantes 
do edital; 

 
CONSIDERANDO que a Administração não pode causar prejuízos aos licitantes; 

 
CONSIDERANDO o poder dever da administração de rever os seus atos, corrigindo-os, 

com fundamento no princípio da autotutela; 
 

 
RESOLVE: 

 

Suspender a data de abertura do Pregão Presencial n° 09/2021, para correção das falhas 
verificadas no termo de referência do edital. 

 

A presente decisão pauta-se, ainda, nos princípios da legalidade, moralidade, eficiência e, 

sobretudo, do interesse público.  

 

Nova data de abertura será publicada posteriormente.  
 

 

Pará de Minas/MG, 17 de setembro de 2021.  
 

Bruna Souza Gouvêa* 
Pregoeira 

 

*Original assinado nos autos.  

 


